COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR A APLICAÇÃO
DAS LEIS DE ANISTIA – CEANISTI

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°.
(DO SR. TARCÍSIO ZIMMERMANN)

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta comissão, a realização de uma reunião
de Audiência Pública, com o objetivo de recolher informações
sobre as ações em curso no âmbito do Poder Executivo relativas
ao andamento dos processos de anistia, bem como identificar
os principais entraves para a efetivação dos direitos dos
anistiados. Para tanto, solicitamos sejam convidados o Sr.
Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, o Sr. Ministro da
Justiça, o Sr. Ministro da Defesa, o Srs. Presidentes do Banco do
Brasil, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, da
PETROBRÁS bem como, o Presidente ou representante da da
AMPLA – Associação de Defesa e Pró-anistia dos Atingidos por
Atos I, dos representantes dos Anistiados do Exército, da
Marinha, da Aeronáutica,  do Banco do Brasil, da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, da PETROBRÁS, do Banco
Meridional bem como de outras organizações representativas
de anistiados.

JUSTIFICATIVA

A criação dessa Comissão Especial representa um novo
marco no engajamento do Poder Legislativo para uma
completa efetivação dos direitos dos anistiados contemplados
pela legislação do nosso país. Trata-se de uma ação de grande
significado político, humano e social, na medida em que
milhares de anistiados são vítimas de novo sofrimento em virtude
das demoras, das incertezas e da falta de informações quanto
ao andamento dos seus processos de anistia.

Por isso, no início dos trabalhos da Comissão, entendemos
importante fazer uma ampla radiografia da situação, obtendo
informações claras das ações em curso, dos prazos e dos
entraves existentes para a efetivação dos direitos. Uma vez
munidos destas informações, poderemos planejar com mais
eficácia o trabalho da Comissão Especial e alcançar resultados
mais expressivos.

Por estes motivos, pedimos a V.Exas. a aprovação do
presente requerimento e a convocação da Audiência Pública
nesta Comissão.

Sala da Comissão, em     de abril de 2008.

DEPUTADO TARCÍSIO ZIMMERMANN – PT/RS